



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月11日

上場会社名 瀧上工業株式会社 上場取引所 東 名
 コード番号 5918 URL <http://www.takigami.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧上晶義
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 岩田 亮 TEL 0569-89-2101
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|---|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 3,223 | △17.4 | △259 | — | △104 | — | △139 | — |
| 2020年3月期第1四半期 | 3,903 | 16.2 | 47 | — | 174 | 197.1 | 140 | 357.9 |

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △59百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △237百万円 (—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第1四半期 | △63.72 | — |
| 2020年3月期第1四半期 | 64.42 | — |

(注) 1株当たり当期純利益は、信託口が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めて算出しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年3月期第1四半期 | 41,462 | 34,183 | 82.4 | 15,660.49 |
| 2020年3月期 | 41,753 | 34,352 | 82.3 | 15,738.09 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 34,183百万円 2020年3月期 34,352百万円

(注) 1株当たり純資産は、信託口が保有する当社株式を期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めて算出しております。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | 50.00 | — | 50.00 | 100.00 |
| 2021年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2021年3月期 (予想) | — | 50.00 | — | 50.00 | 100.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|------------|--------|------|------|-------|------|-------|-----------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期 (累計) | 7,500 | △4.5 | △300 | — | △150 | — | △200 | — | △91.63 |
| 通期 | 15,000 | △8.1 | 50 | △61.2 | 350 | △15.7 | 200 | 93.6 | 91.63 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年3月期1Q | 2,697,600株 | 2020年3月期 | 2,697,600株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年3月期1Q | 514,814株 | 2020年3月期 | 514,814株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2021年3月期1Q | 2,182,786株 | 2020年3月期1Q | 2,182,327株 |

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、従業員向け株式交付信託（ESOP）制度に係る信託財産として、日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）が所有している当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | 6 |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| 3. 補足情報 | 9 |
| 販売実績、受注高及び受注残高(連結) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、春先からの新型コロナウイルスの感染症の影響により、急速な悪化状況が継続していましたが、政府の緊急事態宣言の解除以後は、個人消費に持ち直しもあり、今後の改善が期待されております。しかし、現実には、感染症の第二波を予想させる状況も続いており、景気の先行きは予断を許さない中で推移しました。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結業績につきましては、完成工事高32億2千円(前年同期比6億7千万円減・17.4%減)、営業損失2億5千万円(前年同期は4千万円の営業利益)、経常損失1億円(前年同期は1億7千万円の経常利益)、親会社株主に帰属する四半期純損失1億3千万円(前年同期は1億4千万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

なお、各セグメントの業績数値につきましては、セグメント間の内部取引高を含めて表示しております。

①鋼構造物製造事業

鋼構造物製造事業におきましては、当第1四半期連結累計期間の総受注高は、当社の橋梁部門において大型工事が受注できたことから、64億7千万円(前年同期比58億8千万円増・984.0%増)となりました。

四半期損益につきましては、新型コロナウイルス感染症の防止対策などにより、工場稼働率を50%程度に止めたことから、生産数量は大幅に減少し、間接費等の共通費賦課が製作コストを押し上げる結果となりました。そのため、完成工事高24億9千万円(前年同期比5億円減・16.8%減)、営業損失2億8千万円(前年同期は4千万円の営業損失)となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業における四半期損益につきましては、新型コロナウイルスの影響は見られず、順調に推移したことから、売上高2億2千万円(前年同期比7百万円増・3.6%増)、営業利益1億2千万円(前年同期比5百万円減・4.6%減)となりました。

③材料販売事業

材料販売事業につきましては、厚板部門・鉄筋建材部門・レベラー部門ともに新型コロナウイルス感染症による影響から、工事の中止や延期および販売先の生産規模縮小などにより、販売数量が大幅に減少したことから、売上高5億7千万円(前年同期比4億6千万円減・44.6%減)、営業損失2千万円(前年同期は7百万円の営業利益)となりました。

④運送事業

運送事業につきましては、当社製品の輸送取引が前年同期並みに推移し、新型コロナウイルス感染症による影響も軽微であったことから、売上高1億9千万円(前年同期比1千万円減・8.4%減)、営業利益4百万円(前年同期比4百万円減・49.8%減)となりました。

⑤工作機械製造事業

工作機械製造事業につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響による自動車業界の生産稼働調整等の煽りを受け、生産数量の大幅な減少と製造原価の固定費比率が増加したことから、売上高4千万円(前年同期比1億円減・72.2%減)、営業損失9百万円(前年同期は1千万円の営業利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は414億6千万円(前連結会計年度末比2億9千万円減・0.7%減)となりました。流動資産は、201億9千万円(前連結会計年度末比1億2千万円増・0.6%増)、固定資産は、212億6千万円(前連結会計年度末比4億1千万円減・1.9%減)となりました。

負債は72億7千万円(前連結会計年度末比1億2千万円減・1.6%減)となり、それぞれ、流動負債は36億9千万円(前連結会計年度末比2億円減・5.4%減)、固定負債は35億8千万円(前連結会計年度末比8千万円増・2.5%増)となりました。

純資産は、341億8千万円(前連結会計年度末比1億6千万円減・0.5%減)となりました。この結果、自己資本比率は82.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想については、2020年8月11日に公表しました「特別利益及び特別損失の計上、2021年3月期業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 11,743 | 11,906 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 7,539 | 6,630 |
| 有価証券 | — | 600 |
| 商品及び製品 | 63 | 74 |
| 未成工事支出金 | 224 | 411 |
| 材料貯蔵品 | 235 | 184 |
| その他 | 264 | 386 |
| 流動資産合計 | 20,070 | 20,193 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 賃貸不動産(純額) | 6,922 | 6,593 |
| その他(純額) | 5,727 | 6,044 |
| 有形固定資産合計 | 12,650 | 12,638 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 35 | 34 |
| その他 | 15 | 15 |
| 無形固定資産合計 | 51 | 49 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 8,656 | 8,210 |
| その他 | 323 | 369 |
| 投資その他の資産合計 | 8,980 | 8,580 |
| 固定資産合計 | 21,682 | 21,269 |
| 資産合計 | 41,753 | 41,462 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 2,816 | 2,440 |
| 未成工事受入金 | 90 | 83 |
| 預り金 | 19 | 424 |
| 未払法人税等 | 90 | 14 |
| 工事損失引当金 | 177 | 165 |
| その他の引当金 | 218 | 98 |
| その他 | 489 | 466 |
| 流動負債合計 | 3,903 | 3,694 |
| 固定負債 | | |
| その他の引当金 | 337 | 160 |
| 退職給付に係る負債 | 924 | 930 |
| 繰延税金負債 | 1,888 | 1,970 |
| その他 | 347 | 522 |
| 固定負債合計 | 3,496 | 3,584 |
| 負債合計 | 7,400 | 7,279 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,361 | 1,361 |
| 資本剰余金 | 399 | 399 |
| 利益剰余金 | 32,745 | 32,496 |
| 自己株式 | △2,752 | △2,752 |
| 株主資本合計 | 31,753 | 31,504 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,634 | 2,712 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △35 | △33 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,599 | 2,679 |
| 純資産合計 | 34,352 | 34,183 |
| 負債純資産合計 | 41,753 | 41,462 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) |
|---|---|---|
| 完成工事高 | 3,903 | 3,223 |
| 完成工事原価 | 3,456 | 3,091 |
| 完成工事総利益 | 446 | 132 |
| 販売費及び一般管理費 | 399 | 391 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 47 | △259 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2 | 2 |
| 受取配当金 | 116 | 134 |
| 賃貸収入 | 8 | 3 |
| その他 | 5 | 20 |
| 営業外収益合計 | 133 | 161 |
| 営業外費用 | | |
| 為替差損 | 1 | — |
| 自己株式の取得に関する付随費用 | 0 | 0 |
| 賃貸費用 | 2 | 5 |
| その他 | 0 | — |
| 営業外費用合計 | 5 | 6 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 174 | △104 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | 19 |
| 特別損失合計 | 0 | 19 |
| 税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△) | 174 | △124 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 14 | 9 |
| 法人税等調整額 | 20 | 5 |
| 法人税等合計 | 34 | 14 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 140 | △139 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 140 | △139 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 140 | △139 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △383 | 77 |
| 退職給付に係る調整額 | 5 | 2 |
| その他の包括利益合計 | △378 | 79 |
| 四半期包括利益 | △237 | △59 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △237 | △59 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|--------------|-------------|------------|------|--------------|-------|--------------|-------|--------------|--------------------------------|
| | 鋼構造物 製造事業 | 不動産 賃貸事業 | 材料販売 事業 | 運送事業 | 工作機械 製造事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,999 | 215 | 442 | 84 | 148 | 3,892 | 11 | 3,903 | - | 3,903 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | - | - | 592 | 131 | - | 724 | - | 724 | △724 | - |
| 計 | 2,999 | 215 | 1,035 | 216 | 148 | 4,616 | 11 | 4,627 | △724 | 3,903 |
| セグメント利益又は損失 (△) | △40 | 127 | 7 | 9 | 15 | 119 | 6 | 125 | △78 | 47 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業等を含んでおりません。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△724百万円、「セグメント利益又は損失」には、セグメント間取引の消去額1百万円、セグメント間未実現利益の消去額△0百万円及び親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△79百万円を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|--------------|-------------|------------|------|--------------|-------|--------------|-------|--------------|--------------------------------|
| | 鋼構造物 製造事業 | 不動産 賃貸事業 | 材料販売 事業 | 運送事業 | 工作機械 製造事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,496 | 223 | 373 | 77 | 41 | 3,212 | 10 | 3,223 | - | 3,223 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | - | - | 199 | 120 | - | 320 | - | 320 | △320 | - |
| 計 | 2,496 | 223 | 573 | 198 | 41 | 3,533 | 10 | 3,543 | △320 | 3,223 |
| セグメント利益又は損失 (△) | △285 | 121 | △27 | 4 | △9 | △195 | 6 | △189 | △69 | △259 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業等を含んでおりません。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△320百万円、「セグメント利益又は損失」には、セグメント間取引の消去額0百万円、セグメント間未実現利益の消去額△0百万円及び親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△70百万円を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3. 補足情報

販売実績、受注高及び受注残高 (連結)

(1) 販売実績

| 区 分 | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) | | 前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) | |
|---------|---|--------|---|--------|--|--------|
| | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) |
| 橋 梁 | 2,350 | 60.2 | 1,937 | 60.1 | 10,381 | 63.6 |
| 鉄 骨 | 648 | 16.7 | 558 | 17.4 | 2,605 | 16.0 |
| 小 計 | 2,999 | 76.9 | 2,496 | 77.5 | 12,986 | 79.6 |
| 不 動 産 | 215 | 5.5 | 223 | 6.9 | 864 | 5.3 |
| 材 料 販 売 | 442 | 11.3 | 373 | 11.6 | 1,600 | 9.8 |
| 運 送 | 84 | 2.2 | 77 | 2.4 | 389 | 2.4 |
| 工 作 機 械 | 148 | 3.8 | 41 | 1.3 | 442 | 2.7 |
| そ の 他 | 11 | 0.3 | 10 | 0.3 | 33 | 0.2 |
| 合 計 | 3,903 | 100.0 | 3,223 | 100.0 | 16,318 | 100.0 |

(2) 受注高

| 区 分 | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) | | 前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) | |
|-----|---|--------|---|--------|--|--------|
| | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) |
| 橋 梁 | 442 | 74.0 | 5,958 | 92.0 | 9,240 | 84.3 |
| 鉄 骨 | 155 | 26.0 | 514 | 8.0 | 1,720 | 15.7 |
| 合 計 | 597 | 100.0 | 6,473 | 100.0 | 10,960 | 100.0 |

(3) 受注残高

| 区 分 | 前第1四半期連結会計期間末 (2019年6月30日) | | 当第1四半期連結会計期間末 (2020年6月30日) | | 前連結会計年度末 (2020年3月31日) | |
|-----|-------------------------------|--------|-------------------------------|--------|--------------------------|--------|
| | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) |
| 橋 梁 | 13,362 | 85.9 | 18,150 | 91.1 | 14,130 | 88.7 |
| 鉄 骨 | 2,192 | 14.1 | 1,758 | 8.9 | 1,801 | 11.3 |
| 合 計 | 15,555 | 100.0 | 19,909 | 100.0 | 15,931 | 100.0 |